
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 11 del 07/02/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   111 

 Del 12/03/2014 

 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la redazione del progetto definitivo-
esecutivo, D.L., CSP e CSE per i lavori a farsi necessari al ripristino stato dei luoghi ante 
incendio plesso “G.Tauro”. CIG ZA70DCC31C. 
 
 

 IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO  
 
CHE  in data 31 gennaio 2014 alle ore 16.00 c.ca si è sviluppato un incendio ai 

locali della zona retrostante il plesso scolastico “G. Tauro” le cui fiamme si sono propagate 
all’interno degli ambienti saturando completamente la parte principale di fumi; 

 
CHE con ordinanza sindacale n. 04 del 31 gennaio 2014 è stata ordinata la 

sospensione delle attività didattiche per il giorno 01 febbraio 2014 per motivi di ordine e 
sicurezza pubblica; 

 
CHE dall’esito dei sopralluoghi effettuati è emersa la necessità della redazione di 

un progetto di manutenzione straordinaria, necessario a rendere i locali agibili dal punto di 
vista igienico-sanitario, a ripristinare le opere elettriche, le opere termoidrauliche, nonché 
effettuare le opere necessarie ad acquisire i certificati relativi alla statica degli elementi 
interessati e alle caratteristiche REI degli stessi elementi strutturali e di 
compartimentazione; 

 
CHE lo stato di emergenza e l’urgente ed inderogabile necessità di provvedere, 

nonché la materiale effettiva difficoltà di poter effettuare con proprio personale tecnico le 
prestazioni propedeutiche a redigere un progetto di manutenzione straordinaria, 
necessario a rendere i locali agibili dal punto di vista igienico-sanitario, a ripristinare le 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



opere elettriche, le opere termoidrauliche, nonché effettuare le opere necessarie ad 
acquisire i certificati relativi alla statica degli elementi interessati e alle caratteristiche REI 
degli stessi elementi strutturali e di compartimentazione, impone di dover affidare a un 
tecnico esterno, qualificato per la specifica natura della prestazione, l’incarico della 
redazione del progetto e il controllo sull’esecuzione dei lavori di cui sopra; 

 
VISTA la determinazione del Servizio VI – LL.PP. n. 141 del 31.12.2013, con cui 

era stato già affidato l’incarico del Rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi all’ing. 
Franco LATROFA, via Convento, 3, Castellana Grotte, iscritto all’Albo degli Ingegneri della 
Provincia di Bari al n. 5595; 

 
CHE, richiesta per le vie brevi la disponibilità, con preventivo acclarato al protocollo 

al n. 2315 in data 05.02.2014, l’ing. Latrofa ha chiesto la somma di € 7.200,00 (oltre cassa 
ed Iva c.p.l.) quale corrispettivo per la redazione del progetto definitivo – esecutivo, per la 
D.L., CSP, CSE per i lavori a farsi necessari al ripristino stato dei luoghi ante incendio; 

 
VISTO l’Art. 125 del D. Lgs. n.163/06 comma 11 che recita: “Per servizi o forniture 

di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di 
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione 
appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

 
CHE in un’ottica di continuità, si giustifica l’estensione, con mandato diretto, 

dell’incarico già affidato con determinazione n. 141 del 31.12.2013, ed ancora in corso, 
all’ing. Latrofa; 

 
RITENUTO congruo ridurre il corrispettivo richiesto ad € 6.300,00 oltre cassa ed iva 

c.p.l.; 
 
CHE la spesa di € 6.300,00 oltre cassa di previdenza nella misura del 4% per           

€ 252,00 ed IVA nella misura del 22% per € 1.441,44 per un totale di € 7.993,44 è 
imputabile al cap. 254.00 epigrafato “Studi, progettazioni, direz. lavori e collaudi a mezzo 
di professionisti esterni”; 

 
DATO ATTO dell’obbligo inderogabile di far eseguire quanto necessario, nel plesso 

della scuola “G.Tauro”, per il ripristino ante incendio; 
 
Per quanto innanzi riportato: 

 
RITENUTO dover affidare, vista l’urgenza, per convenienza economica e stante la 

carenza di professionalità specifiche in materia di prevenzione incendi, all’ ing. Franco 
LATROFA, da Castellana Grotte, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari al 
n. 5595, l’incarico della redazione del progetto definitivo - esecutivo di manutenzione 
straordinaria, necessario a rendere i locali agibili dal punto di vista igienico-sanitario, a 
ripristinare le opere elettriche, le opere termoidrauliche, nonché effettuare le opere 
necessarie ad acquisire i certificati relativi alla statica degli elementi interessati e alle 
caratteristiche REI degli stessi elementi strutturali e di compartimentazione, nonché la 
D.L., CSP, CSE per i lavori a farsi necessari al ripristino stato dei luoghi ante incendio alla 
Scuola Primaria plesso “G.Tauro” in Piazza Caduti Castellanesi; 

    

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RITENUTO opportuno stabilire che al tecnico verrà riconosciuto l’unico compenso 
definito dalle prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del 
rimborso spese e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo in omnicomprensivi               
€ 6.300,00 oltre cassa di previdenza nella misura del 4% per € 252,00 ed IVA nella misura 
del 22% per € 1.441,44 per un totale di € 7.993,44, importo ritenuto congruo dal 
sottoscritto Responsabile del VI Servizio LL.PP.; 

 
RITENUTO opportuno stabilire che al tecnico verrà corrisposto il 50% del 

corrispettivo stabilito all’atto di deposito del progetto definitivo – esecutivo e previa 
presentazione di fattura e la restante parte ad ultimazione dei lavori e previa redazione del 
certificato di regolare esecuzione, nonché la dovuta presentazione di fattura fiscale e 
l’ottenimento di DURC; 

 
RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno di spesa 

pari ad € 6.300,00 oltre cassa di previdenza nella misura del 4% per € 252,00 ed IVA nella 
misura del 22% per € 1.441,44 per un totale di € 7.993,44; 

 
VISTO il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i. recante il “Regolamento recante 

disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma dell’articolo 49 
comma 4-quater, decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122 
 

 VISTI gli artt. 2222 e segg. del Cod. Civ. in materia di contratti d’opera intellettuali; 
 
 VISTO l’art.192 T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, con il quale è stata 
attribuita ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula di contratti, apposita 
determina a contrattare, con la quale si definisce il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
essenziali del contratto, oltre alle modalità di scelta del contraente; 
 
 VISTO l’art.107 del medesimo D. Lgs. n.267/2000, considerato che nel caso di 
specie, la competenza dirigenziale deriva tra l’altro dalla natura tipicamente obiettiva delle 
ragioni che hanno portato alla scelta del professionista da incaricare; 

 
VISTO l’art.4 del D. Lgs. n.165/2001 disciplinante gli adempimenti di competenza 

dirigenziale; 
 
 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. 
Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 VISTO il D.P.R. 28.12.2000, nr. 445 “testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

      VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO il D.P.R. nr.207 del 05.10.2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
pubblicato in G.U. n. 288 il 10 dicembre 2010; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 VISTA la L. 136 del 13.08.2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 VISTA la “Gazzetta Ufficiale” n. 302 del 27.12.2013, sulla quale è stato pubblicato il 
decreto 19.12.2013 del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 28.02.2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti 
locali e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle 
spese, di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 
1. DI DARE ATTO che a seguito dell’incendio occorso ai locali della zona retrostante il 

plesso scolastico “G. Tauro” è necessario effettuare con urgenza dei lavori per rendere 
i locali agibili dal punto di vista igienico-sanitario, a ripristinare le opere elettriche, le 
opere termoidrauliche, nonché effettuare le opere necessarie ad acquisire i certificati 
relativi alla statica degli elementi interessati e alle caratteristiche REI degli stessi 
elementi strutturali e di compartimentazione; 

 
2. DI AFFIDARE all’ing. Franco LATROFA, via Convento, 3, Castellana Grotte, iscritto 

all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari al n. 5595, C.F. LTRFNC68E01C814R, 
P.I. 05478120727,  l’incarico della redazione del progetto definitivo - esecutivo di 
manutenzione straordinaria, necessario a rendere i locali della Scuola Primaria plesso 
“G.Tauro” in Piazza Caduti Castellanesi, agibili dal punto di vista igienico-sanitario, a 
ripristinare le opere elettriche, le opere termoidrauliche, nonché effettuare le opere 
necessarie ad acquisire i certificati relativi alla statica degli elementi interessati e alle 
caratteristiche REI degli stessi elementi strutturali e di compartimentazione, nonché 
l’incarico di D.L., CSP, CSE per gli stessi lavori; 

 
3. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 6.300,00 oltre cassa di previdenza nella misura 

del 4% per € 252,00 ed IVA nella misura del 22% per € 1.441,44 per un totale di           
€ 7.993,44; 

 
4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 7.993,44, all’intervento 1.01.06.03 (cap. 

254.00) epigrafato “Studi, progettazioni, direz. lavori e collaudi a mezzo di 
professionisti esterni” del Bilancio 2014 a redigersi; 

 
5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, 
siche l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 
18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
contabilità generale dello stato;  

 
6. DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 

dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tale attività professionale il tecnico 
incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
163/2006, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio 
LL.PP.; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



7. DI LIQUIDARE in favore dell’ing. Franco LATROFA, da Castellana Grotte, senza 
ulteriore atto determinativo, il 50 % all’atto di deposito del progetto definitivo – 
esecutivo e l’ulteriore 50% ad ultimazione dei lavori e stante la redazione del certificato 
di regolare esecuzione, il tutto previa fattura fiscale vistata dal Capo Ripartizione del VI 
Servizio LL.PP e ottenimento di DURC; 

 
8. DI TRASMETTERE, la presente determinazione all’ing. Franco LATROFA, via 

Convento, 3 – Castellana Grotte, perché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza; 
 

9. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e  
Ragioneria. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

              Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 

 
 
 
 Il Responsabile del VI Servizio LL.PP. 

f.to Ing. Giuseppe Cisternino 
 

__________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/02/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. 97/2014 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 505
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 13 marzo 2014  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




